j e . . - T 7 4. 3
Regione Molise
Direzione generale della Giunta
AREA SECONDA - POLITICHE AGRICOLE, FORESTALI E ITTICHE

Servizio Economia e Infrastrutture rurali

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° 16 6 DEL n 6 MHG. 2013

OGGETTO: Programma di sviluppo rurale della Regione Molise 2007/2013 — Misura 125 “Miglioramento e
sviluppo delle infrastrutture in parallelo con lo sviluppo e ’adeguamento dell’agricoltura e
della silvicoltura” — Azione C (prima sottofase temporale) — Ristrutturazione e potenziamento
delle reti idriche rurali esistenti — Beneficiario: comune di Trivento (CB) — Approvazione

rendicontazione a saldo dell’intervento.

Campobasso, 0 6 NﬂG. 2013

1l Responsabile d'ufficio
(Agata Paduano)

SERVIZIO RAGIONERIA GENERALE

Si attesta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 51 della L.R. del 7.5.2002, n. 4, che I'impegno di spesa di cui al
presente atto e stafo regolarmente preregistrato sul pertinente capitolo di spesa del bilancio regionale

relativo al corrente esercizio finanziario.

Capitolo Esercizio Es./Imp.

Capitolo Esercizio Es./Imp.

Listruttore

ALLEGATI : SI N,
NO X

Atto da pubblicare
integralmente
per estratto
sul sito web
11 Direttore

AN

e

> [

Importo € data

Importo € data

1l Direttore del Servizio




VISTO
VISTA

RICHIAMATI

VISTA

VISTO

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni;

la legge regionale 23 marzo 2010, n. 10, e successive modifiche e integrazioni;

~~:'i_l;-:"eg0l4mento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio del 20 settembre 2005, relativo al
sostegno allo sviluppo rurale da parte del FEASR (Fondo europeo per lo sviluppo
rurale);

» i| regolamento (CE) n. 1974/2006 della Commissione del 15 dicembre 2006, recante
disposizioni applicative del regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio, cosi come
modificato dai regolamenti (CE) nn. 363/2009 del 4 maggio 2009, 482/2009 dell’8
giugno 2009 e 108/2010 dell’8 febbraio 2010;

= i regolamenti (CE) del Consiglio n. 74/2009 del 19 gennaio 2009 e n. 473/2009 del
25 maggio 2009, che modificano il regolamento (CE) n. 1698/2005;

= il regolamento (UE) n. 65/2011 della Commissione del 27 gennaio 2011, che
stabilisce modalita di applicazione del regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio
per quanto riguarda I’attuazione delle procedure di controllo e della condizionalita
per le misure di sostegno dello sviluppo rurale;

= il regolamento di esecuzione (UE) n. 679/2011 della Commissione del 14 luglio 2011
che modifica il regolamento (CE) n. 1974/2006; P mane s

la deliberazione della Giunta regionale n. 1052 del 21 dicembre 2010, concernente
Iattuazione del regime di riduzioni ed esclusioni per inadempienze da parte dei
beneficiari delle Misure dell’ Asse I;

il protocollo di intesa siglato il 6 ottobre 2009 tra la Regione Molise e I’ Agenzia per le
erogazioni in agricoltura (Agea), organismo pagatore riconosciuto (Rif. AGEA
PCCENT.2009.0053380 del 6 ottobre 2009) e le ulteriori disposizioni in merito ai
controlli;

I’appendice alla convenzione per la gestione delle domande di pagamento, ratificata
dall’ Autorita di gestione del Psr Molise 2007/2013 in data 15 oftobre 2012, prot. n.
025118, con cui viene delegato alla Regione, tra le altre attivita, il controllo
amministrativo e I’istruttoria, ivi compresa la visita in situ, per il restante periodo della
programmazione;

la propria determinazione n. 072 del 22 settembre 2011, ed allegato atto di
concessione, con la quale & stato concesso al Comune di Trivento, quale ente attuatore,
il finanziamento di €. 129.909,00 a valere sulle risorse disponibili nell’ambito del
regime di aiuto previsto dalla Misura 1.2.5. del Programma di Sviluppo Rurale della
Regione Molise 2007-2013, da riquantificare a seguito degli esiti della gara d’appalto,
per Iintervento denominato “Ristrutturazione e potenziamento delle reti idriche
rurali esistenti”, suddiviso in €. 116.071,43 per i lavori ed €. 13.837,57 per le spese
generali, IVA ed ulteriori oneri a carico dell’Ente;

La deliberazione G.C. n. 148, del 21/10/2011, con la quale il Comune di Trivento ha
accettato integralmente il suddetto atto di concessione;

La determinazione responsabile del settore IV® tecnico n. 34, del 08.3.2012, con la
quale, a seguito dell’affidamento dei lavori, il quadro economico del-finanziamento €
stato rimodulato come segue: per i lavori al netto del ribasso d’asta €.110.405,36, per-le
spese generali compreso RUP, €. 13.837,57, oltre IVA. Di conseguenza il contributo




VISTA

regionale autorizzabile & rideterminato in €. 127.075,97 di cui €. 110.405,36 per i
lavori, €.13.837,57 per le spese tecniche e generali  ed €. 2.833,04 per quota
recuperabile dal ribasso d’asta del 5,00 %, da utilizzare a norma di legge, per i soli
lavori IVA esclusa;

La domanda e relativi allegati, rilasciata da portale SIAN il 18.3.2013, pervenuta in data
19.3.2013, prot. 0006596, con la quale il Sindaco del Comune di Trivento ha chiesto il
pagamento della rata di saldo previo rendicontazione delle spese sostenute;

PRESO ATTO -dell’istruttoria tecnico-amministrativa, datata 16.4.2013, effettuata previo accertamento

VISTE

in situ e riscontro degli atti trasmessi, a seguito della quale risulta che la spesa
rendicontata e documentata dal Comune di Trivento ammonta complessivamente a
€.123.705,65, che [Pimporto ammissibile a contribuzione ¢ quantificato in
€.123.705,65 di cui €. 110.405;36 per i lavori IVA esclusa, ed €.13.300,29 per le spese
generali e che viene ' proposta I’approvazione della rendicontazione finale
dell’investimento di cui trattasi secondo il seguente prospetto riepilogativo:

Descrizione complessivo ; Spesa (euro) Economie
intervento - concessione rendicontata riconoscibile
Lavori e forniture ©116.071,43 110.405,36 110.405,36 5.666,07
spese generali 13.837,57 13.300,29 13.300,29 537,28
Totale 129.909,00 123.705,65 123.705,65 6.203,35

—che il Comune di Trivento, per ’intervento di cui trattasi, ha chiesto e ottenuto due
erogazioni, in anticipazione e acconto, per I’importo complessivo di €. 09.354,50;

le disposizioni per I’attuazione delle Misure ad investimento;

DETERMINA

per le motivazioni richiamate in premessa e che qui si intendono integralmente riportate,

1

2)

3)

di approvare la rendicontazione delle spese sostenute a saldo dell’intervento realizzato
dal Comune di Trivento, CUAA 00064560709, con sede in via Torretta, 6, per
I’importo complessivo riconoscibile a saldo pari a euro 123.705,65 (Iva esclusa);

di prendere atto che lautorizzazione alla liquidazione della rata di saldo pari a
€.24.351,15, corrispondente alla differenza tra I’importo rendicontato e quello erogato, ¢
stato gia trasmessa all’organismo pagatore (Agea) con nota n. 0009504, del 17.4.2013;

Di fare obbligo al beneficiario di:
0 assicurare, per la durata dell’impegno, adeguata pubblicita sul sostegno da parte
del FEASR, in conformita alle caratteristiche tecniche riportate nell’allegato VI
del Reg. (CE) a974/2006;
O ottemperare alle prescrizioni e vincoli dettati dalla normativa vigente, alle
dichiarazioni rese a agli impegni assunti con la sottoscrizione della domanda di
aiuto e dell’atto di concessione n. 072/2011




Ogni controversia relativa alla validita, interpretazione, esecuzione del presente atto & devoluta
al giudizio arbitrale od alla procedura conciliativa in conformita alle determinazioni del decreto
del Ministro delle Politiche agricole, alimentari e forestali del 20 dicembre 2006, pubblicato
nella Gazzetta Ufficiale del 27 febbraio 2007 e successive modificazioni ed integrazioni, che le
parti dichiarano espressamente di conoscere ed accettare.

Avverso la presente determinazione & esperibile il ricorso giurisdizionale al Tribunale
Amministrativo Regionale competente entro 60 giorni decorrenti dalla data della pubblicazione
nel Bollettino Ufficiale della Regione Molise o, in alternativa, il ricorso straordinario al
Presidente della Repubblica (entro 120 giorni).

La presente copia & conforme all’originale esistente presso il Servizio Economia e Infrastrutture
rurali.

Campobasso, li




